
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 22 Mawrth 2012  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Siân Phipps 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8582 
enterprise.committee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.15 - 09.30) 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a 
meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth (09.30 - 10.30) (Tudalennau 
1 - 11)  
Papur 1 
Cruise Cymru 
Brian King, Is-gadeirydd  
Wyn Parry, Aelod 
 
Papur 2 
Irish Ferries 
Paddy Walsh, Rheolwr Porthladdoedd y Deyrnas Unedig  

3. Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a 
meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth (10.30 - 11.30) (Tudalennau 
12 - 15)  
Papur 3 
Edwina Hart AC – Y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth 
Carl Sargeant AC – Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau   
Jeff Collins, Cyfarwyddwr Cyflawni, Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth 
  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



4. Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a 
meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth (11.30 - 12.15) (Tudalennau 
16 - 29)  
Papur 4 
Rail Freight Group 
Robin Smith, Cynrychiolydd Cymru  
 
Papur 5 
Road Haulage Association 
Peter Cullum, Pennaeth Materion Rhyngwladol  
 
Papur 6 
Freight Transport Association 
Christopher Snelling, Pennaeth y Polisi ar Gludo Nwyddau ar Reilffyrdd a’r Gadwyn 
Gyflenwi Fyd-eang  

5. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 30 - 35)  
Papur 7 – Nodyn gan y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ar Gaffael ar 8 Chwefror 
  



Paper 1 

 

The Enterprise and Business Committee 
Inquiry into International Connectivity through Welsh Ports and Airports. 

March 2012 
 

Submission from Cruise Wales 
 
 
 
Background on Cruise Wales: 
 
Cruise Wales was founded in 2003 and operated as an informal organisation of 
ports, destinations, cruise suppliers and Welsh Government until it formally
[...]
Holyhead 2 

Rosslare Stena Fishguard 4 

 Irish Ferries Pembroke 4 

   38 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 11



Tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Ymchwiliad y Pwyllgor Menter a 
Busnes ar Gysylltiadau Rhyngwladol drwy Borthladdoedd a Meysydd 
Awyr 
 
Cyflwyniad  
 
1. Papur tystiolaeth ar y cyd yw hwn gan y Gweinidog Busnes, Menter, 

Technoleg a Gwyddoniaeth a’r Gweinidog Llywodraeth Leol a 
Chymunedau. Ei nod yw helpu’r Pwyllgor Menter a Busnes gyda’i 
ymchwiliad i Borthladdoedd a Meysydd Awyr yng Nghymru. 

 
Pwysigrwydd Porthladdoedd a Meysydd Awyr Cymru 
 
2. Mae Llywodraeth Cymru yn cydnabod pwysigrwydd porthladdoedd a 

meysydd awyr fel rhan hanfodol o seilwaith economaidd a thrafnidiaeth 
Cymru.  

 
3. Mae porthladdoedd effeithlon, hawdd eu cyrraedd, sydd â’r seilwaith 

priodol i ddelio â llif nwyddau a gwasanaethau – o fewn y porthladd ac i 
drefi pwysig – yn rhan o economi gystadleuol sy’n gallu hybu twf busnesau 
Cymru, yn hen a newydd.  

 
4. Mae meysydd awyr Cymru a Maes Awyr Caerdydd yn benodol, fel prif 

faes awyr Cymru a’r unig un sy’n hedfan awyrennau i wledydd tramor yn 
rheolaidd, yn borth gwych i Gymru o Brydain a gwledydd eraill. Maent 
hefyd yn helpu i greu delwedd gadarnhaol o Gymru fel cenedl allblyg, a 
chanddi rwydwaith cysylltiadau cryf.  

 
Hwyluso Datblygiad Porthladdoedd a Meysydd Awyr Cymru  
 
5. Llywodraeth y DU sy’n gyfrifol am bolisi porthladdoedd (ac eithrio 

porthladdoedd pysgota bach) a meysydd awyr, ond mae Gweinidogion 
Cymru, wrth arfer pwerau ym meysydd datblygu economaidd a 
thrafnidiaeth, yn cael digon o gyfle i ddylanwadu ar borthladdoedd a 
meysydd awyr.  

 
6. Y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth a’r Gweinidog 

Llywodraeth Leol a Chymunedau sy’n rhannu cyfrifoldeb y portffolio. Mae 
hyn yn adlewyrchu pwysigrwydd datblygu porthladdoedd a meysydd awyr 
Cymru fel canolfannau economaidd a thrafnidiaeth a’r arfer ar hyn o bryd 
o gydweithio. 

 
7. Gan mwyaf, busnesau masnachol preifat yw porthladd
[...]
 using a separate set of guidelines rather than 
left to the political apparitions at a local level.  
 
Ian Gallagher, Policy Manager Wales – igallagher@fta.co.uk 
Christopher Snelling, Head of Rail Freight and Global Supply Chain Policy – 
csnelling@fta.co.uk 
 

Tudalen 29



 

Grwp Gorchwyl a Gorffen ar Gaffael 

 

Lleoliad: Committee Room 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 8 Chwefror 2012 

 

  
Amser:  09:34 - 11:42 

 

  

 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Julie James (Cadeirydd) 

Byron Davies 
Eluned Parrott 
David Rees 
Leanne Wood 

 

  

   
Tystion:  Yr Athro Kevin Morgan 

Rhodri Jones, Chair of WCFA 
Philip Avery, Operations Executive, National Federation 
of Builders Wales 
Pete Fahy, Head of Strategic Commissioning, Coventry 
City Council 
Ruth James, North Wales Construction Forum, 
Commercial Manager - Jones Bros Civil Engineering 
Wyn Pritchard, Cyfarwyddwr, Construction Skills Wales 
Clive Webb, South West Wales Construction Forum, 
Director - Boyes Rees 
Robert Williams, South East Wales Construction Forum, 
Managing Director - WRW Construction Ltd 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Lara Date (Clerc) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 
  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
 

2. Ymchwiliad i ddylanwadu ar y broses o foderneiddio polisi caffael 
Ewrop : sesiwn dystiolaeth  

Eitem 5

Tudalen 30



Croesawodd y Cadeirydd yr Athro Kevin Morgan. 
 
Rhoddodd yr Athro Morgan drosolwg i’r grŵp o’i waith ar gaffael, a oedd yn 
canolbwyntio ar faes caffael bwyd.   
 
Nododd fod y cyfarwyddebau newydd yn cefnogi tryloywder a symleiddio ac na ddylid 
eu gweld fel rhwystr, ond eu bod yn hytrach yn galluogi polisi cymdeithasol ac 
amgylcheddol i gael ei gyflwyno mewn prosesau caffael.  
 
Mae’r DU yn genedl sy’n gyndyn o gymryd risg ac mae diwylliant o fod yn obsesiynol 
am werth am arian yn y Trysorlys. Mae’r Gyfarwyddeb Unioni Cam wedi dwysau’r 
diwylliant hwn drwy amryfu
[...]

chyfrifyddu llyfr agored ac amodau ar gyfer cymryd arian yn ôl os na chyflenwir 
gwasanaethau mewn modd digonol neu os na chaiff yr arian ei wario. Mae’r 
Gyfarwyddeb Unioni Cam yn dod yn weithredol pan gaiff rheoliadau contract eu torri, 
tra bo'r consortiwm yn gweithredu o dan gytundeb grant.   
 
Mae gan y dull hwn arweinyddiaeth strategol gref gan y Prif Weithredwr i lawr i’r 
Cyfarwyddwr Cyllid a’r Gwasanaethau Cyfreithiol, sy’n bwysig, a bu ymgysylltu 
gwleidyddol ar y lefel uchaf. 
 
Roedd yn rhy gynnar i werthuso’r model cyflenwi, ond os gellir profi ei fod yn sicrhau 
arbedion effeithlonrwydd a buddion, gallai fod potensial i fabwysiadu dull tebyg ar 
gyfer gwasanaethau eraill, fel llety ar gyfer y rheini sy’n dioddef trais yn y cartref, 
gwasanaethau gwybodaeth a chynghori a chymorth ar dai, sy’n wasanaethau a gaiff eu 
darparu gan sefydliadau’r trydydd sector yn draddodiadol. Byddai hefyd yn ddiddorol 
gweld sut y gellir ei ddefnyddio ar gyfer mathau eraill o ddarpariaeth a gaiff eu caffael 
a’u cyflenwi drwy gyfuno’r sector gwirfoddol a busnesau preifat.  
 
 

Tudalen 35


	Agenda
	2 Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth
	EBC(4)-11-12 Papur 2 - Irish Ferries (Saesneg yn Unig)

	3 Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth
	4 Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth
	EBC(4)-11-12 Papur 5 - Road Haulage Association (Saesneg yn Unig)
	EBC(4)-11-12 Papur 6 - Freight Transport Association (Saesneg yn Unig)

	5 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 22 Mawrth 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 12:15 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_22_03_2012&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay (Cadeirydd)

Byron Davies

Keith Davies

Julie James

Alun Ffred Jones

Eluned Parrott

Gwyn R Price (yn lle Joyce Watson)

David Rees

Ken Skates

Dafydd Elis-Thomas (yn lle Leanne Wood)

Tystion:

Paddy Walsh, Irish Ferries

Brian King, Cruise Cymru

Edwina Hart, Y Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a
Gwyddoniaeth, Minister for Business, Enterprise,
Technology and Science

Carl Sargeant, Y Gweinidog Llywodraeth Leol a
Chymunedau, Minister for Local Government and
Communities

Jeff Collins, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru

Jason Thomas, Llywodraeth Cymru

Peter Cullum, Road Haulage Association

Robin Smith, Rail Freight Group

Christopher Snelling, Freight Transport Association

Staff y Pwyllgor:

Sian Phipps (Clerc)
Andrew Minnis (Ymchwilydd)
Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)




1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth
Joyce Watson AC a Leanne Wood AC. Roedd Gwyn Price AC yn dirprwyo ar ran Joyce
Watson, ac roedd Dafydd Elis-Thomas AC yn dirprwyo ar ran Leanne Wood.

2. Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a

meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth
2.1 Croesawodd y Cadeirydd Brian King o Cruise Wales a Paddy Walsh o Irish Ferries.
Holodd yr Aelodau y tystion.

3. Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a

meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth
3.1 Croesawodd y Cadeirydd y ddau Weinidog a’u swyddogion. Holodd yr Aelodau y
tystion.

4. Ymchwiliad i gysylltedd rhyngwladol drwy borthladdoedd a

meysydd awyr Cymru - Sesiwn dystiolaeth

4.1 Croesawodd y Cadeirydd Robin Smith o’r Rail Freight Group, Peter Cullum o’r Road
Haulage Association a Christopher Snelling o’r Freight Transport Association. Holodd
yr Aelodau y tystion.

5. Papurau i'w nodi
5.1 Nodwyd y papurau.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

